Secul. XVI. potius quam Florentinorum jugo subji-
A. C. 1503. cere decernerent. Papa, ejusque fi-
 lius accepto libenter hoc nuncio quan-
 tocius Curtium, qui utriusque negotia
 procurabat, ad Consalvum ablegant,
 rogantque, ut copiis suis Pontificio ag-
 mini junctis, Florentinos a Pisana ur-
 be propelleret. Ast Consalvus, qui
 tum Cajetam obsederat, Papæ votis
 annuere recusabat, Curtium vero Ro-
 mam reducem Moterius Comes com-
 prehendit, ac literas, quas secum de-
 ferebat, ablatas in Franciam remisit,
 ubi occultæ earum, quibus scriptæ
 erant, notæ explicabantur. Hæc Pon-
 tificis, Ducisque Valentini perfidia
 tantopere Regis animum commovit,
 ut eodem temporis puncto copiis suis
 Romam petere statuerit; Cardinalis
 vero de Ambasia, cum Papatus aucu-
 pandi spe obcæcatus esset, eundem vero
 aliter, ac Valentini Ducis præsidio ob-
 tinere desperaret, Regis iram placavit,
 opportune in rem suam usus prospero
 Salutarum Marchionis successu, qui
 paulo ante commeatus copiam in Ca-
 jetensem urbem feliciter invexit.

§. III.

Sæcul. XVI.

A. C. 1503.

*Papa denuo in Regis gratiam redire
sollicitus.*

Alexander, cum sua consilia intempestive prodita intelligeret, probatæ fidei Virum ad Galliarum Regem ablegat, qui eidem promitteret, se in posterum neutri parti, nec Hispanæ, nec Gallicæ ullo pacto adhæsurum. Rex Pontificis Oratorem audire dedignatur, postquam vero Cardinalis de Ambasia, qui apud Regem gratia, atque auctoritate plurimum valebat, eidem exposuerat, quod, si Pontificis amicitiam continuo foveret, sperandum foret, Valentini Ducem copias suas Mantuani Marchionis exercitui juncturum, earumque ope Cajetam, quam Gallis eripere Consalvus conaretur, facile propugnandam esse. Rex hac spe deceptus, sedato indignationis impetu, Pampadurum decernit, qui de concordie legibus cum Pontifice ageret.

§. IV.

*Papa Ursinos sibi tradi, a Rege
postulat.*

Verum Alexander nimia Regis facilitate, aut ut verius dicam, imbecillitate abusus, inter pacis conditiones postula-

Ff 2

stula-

Sæcul. XVI. A.C. 1503. stulabat, ut Ursini, qui Gallis inviolabili fide addicti credebantur, eidem traderentur. Petitum hoc primo abhorruit Rex, quem tamen Cardinalis de Ambasia, mox ad Pontificis vota inclinabat, exponens, quod Rex nunquam Neapolis Regnum recuperaturus esset, nisi Papæ precibus cederet. Ludovicus Cardinalis sermone devictus consentit, ut omnes Ursinorum ditiones Pontificis imperio cederentur, eidemque Jordani Ursini Filius, a quo tanquam unico furculo tota Ursinæ posteritatis spes dependebat, committeretur.

§. V.

Petilianenses Ursinum Pontifici tradere renuentes.

Attamen, cum juvenis Ursinæ familiæ Princeps Petiliani educatus, haud obscura strenui Belliducis specimina jam jam edidisset, tantam sibi civium famam, amoremque conciliabat, ut illi omnes seditionem concitarent, simul ac Papæ Deputati urbem ingressi, adolescentem Ursinum sibi consignari, a Civibus postulabant. Ergo spretis Papæ mandatis, Principem e manibus suis sibi eripi, omnibus viribus obluctantur, ejusque securitati validis præsiidiis prospiciunt. Hac repulsa Jordanus Ursinus illius

illius Pater, probatæ integritatis Vir, Sæcul. XVI.
A C 1503.
Pontificis indignationem sibi accersivit,
quam nullo pacto sedari posse existimabat,
nisi loco Filii sui semetipsum Papæ arbitrio
committeret; verum obsequioso Patris
studio minime contentus erat Alexan-
der, nec ejus Filius Valentini Dux: unde
Pontificis exercitus eodem temporis
articulo Petilianum expugnaturus pro-
cessisset, nisi divinum Numen inopina
Pontificis morte expeditionis hujus suc-
cessum intercepisset.

§. VI.

Funesta Alexandri Papæ mors.

Hujus Pontificis mors tam insolito fa- Raphael Vo-
torum concursu celebris, ac per to- later. lib. 23.
tum orbem tunc variis adeo rumoribus Antrop.
divulgata fuit, ut omnia, quæcunque ab Onuphr.
Historicis memorata inveniuntur, huc re- Panvin. in
censere, operæ pretium ducamus. Igi- Alex. VI.
tur complurium Scriptorum, etiam Ita- Marian. lib.
lorum, opinio erat, quod Valentini Dux 28. n. 14.
pecunias, quibus ad augendum exerci- & seq.
tum suum indigebat, a summo Pontifice Guicc. l. 5.
petierit, cum autem ærarium Alexan- Surius ap-
dri penitus exhaustum esset, nec ullus pend. ad
inveniretur, qui pecunias eidem mutuas Naucley.
daret, hinc Valentini Dux, cujus præ- p. 538.
cipitem animum effrænata cupiditas ad Daniel. hist.
quævis scelera impulerat, firmiter statuit, Franc. tom. 5
p. 220.
Comm. to. 5.
edit. 1723.
p. 488.

F f 3

Adria-

Sæcul. XVI. A.C. 1503 Adrianum Cornetanum, aliosque duos,
 vel omnino tres Cardinales e medio tolle-
 re, cum illi ceteris opulentiores crede-
 rentur, tamque parce viverent, ut fruga-
 litas vix non in avaritiæ vitium degene-
 raret; horum igitur opes invadere, Duci
 expedire videbatur, cum eo tempore
 summi Pontifices Cardinalium hæredita-
 tes adirent, & licet forte ejusmodi con-
 suetudo haud suffragata fuisset, nihilomi-
 nus Cornetanus tam ignobili genere na-
 tus erat, ut ejusdem propinqui de mor-
 tui Cardinalis facultatibus Pontifici litem
 intendere, minime præsumpsissent. Pla-
 cuit ergo Alexandro Ducis Valentini
 consilium; non enim animi magis reli-
 giosi erat, quam ejus filius, qui Corneta-
 num unacum suis sociis veneno inter-
 ficere animo constituit, cum vero haud
 ignoraret, quod illi Ducis fidem merito
 suspectam haberent, si ipse eos ad eccle-
 siam suam invitaret, Papæ Patri suo au-
 ctor fuit, ut illos in ejusdem Cardina-
 lis vinea a Vaticano parum distita lautius
 haberet: itaque Papa se hujus sceleris
 socium Filio suo jungit, ad id haud alia
 devictus ratione, quam quæ ipsum jam
 pridem ad tot alia crimina impune per-
 petranda impulerat: hæc autem dunta-
 xat erat immoderata honorum cupiditas,
 ac cæcum complacendi studium, quo
 scele-

sceleratissimis quibusvis postulata negare prohibebatur.

Sæcul. XVI.
A.C. 1503.

Ergo in præfata Cardinalis vinea sumptuosa præparatur coena, ubi ciborum affluentia, & lautitia ex æquo certabant; ad hanc etiam vocantur Cardinales, quorum vitæ struebantur insidiæ. Præmittitur quidam Alexandri famulus in quibusdam lagenulis vinum toxico mixtum deferens, facto interdicto, ne sine Pontificis jussu ulli hoc vinum infunderet. Famulus id sibi prohiberi ratus, eo quod vinum esset ceteris magis generosum, hinc illud summo Pontifici ob æstivos calores summe sitienti, potumque ante coenam petenti propinavit. Juxta nonnullorum Scriptorum testimonium nonnisi unica ampulla veneno infecta inter ceteras generosissimi Italici vini lagenas fuit allata, Pocillatoris tamen errore vinum venenatum fuit infusum, quamvis ipse ea de re admonitus esset, nihilque eorum prætermisum, quibus ejusmodi fatum præcaveri potuisset: cum autem tunc temporis maxima caloris vis esset, summus Pontifex, Duxque, ut sitim restinguerent, vix ad vineam delati potum sibi præberi postularunt, ac Pocillator, licet summa sollicitudine edoctus fuisset, incaute Alexandro, ac Valentino Duci vinum toxico mixtum infudit. Referunt alii, illud ab alio quodam

Sæcul. XVI dam famulo sceleris ignaro; fuisse pro-
A. C. 1503. pinatum, cum interea Pocillator veneni
 admixti conscius, ex negotio aliorum
 abiisset. Ut ut hæc sint, vix ambo po-
 tum fumebant, jam veneni vis sese exe-
 rebat, & Pontifex, qui vinum modica
 aqua diluere solebat, quantocius acerrimis
 alvi doloribus corripiebatur, iis brevi
 in violentas convulsiones degenerantibus:
 Dux vero, qui nonnisi frigidam rubro
 vino tinctam bibebat, iisdem quidem sym-
 ptomatibus afficiebatur, quæ tamen is æ-
 tatis robore superabat. Nihilominus u-
 terque morbi causam haud ægre mente
 sua assequatur, unde malo remedia
 maxime congrua quærebantur, quorum
 tamen nullo summus Pontifex morbi vio-
 lentiam depellere poterat; quippe pau-
 cis post sumptum venenum horis ex ve-
 hementi nervorum contractione animam
 egit: Dux vero minori valetudinis dis-
 pendio venenum expulit, adhibitis om-
 nibus, quotquot ars medica suppeditat,
 medicamentis; inclusus enim cujusdam
 mulæ adhuc spirantis utero mortem e-
 vasit, quamvis ob potentissimi veneni
 violentiam solidos decem menses lecto
 affixus, toto infirmitatis tempore acutis-
 simis doloribus vexaretur, ac non modo
 capilli, atque ungues eidem deciderent,
 sed ex omnibus corporis partibus cutis
 deflueret.

Cete-

Ceterum, quæ mox de Alexandri VI. Sæcul. XVI. A.C. 1503
 obitu relata fuere, non omnino conso-
 nant relationi, quam de eodem argumen-
 to posteritati reliquit Petrus Martyr, ab Petrus Mar-
 tyr. Angler.
 epist. 264. ad
 Episc. Gra-
 natensem.
 ignobili oppido Angleria, ubi haud pro-
 cul Mediolano natus erat, Anglerius di-
 ctus, quem Ferdinandus Rex Catholicus
 a consiliis habebat, juxta ejus-
 dem enim relationem cuidam epi-
 stolæ insertam solus Valentini Dux
 quatuor illos Cardinales veneno e-
 necandi consilium ceperat, summus
 vero Pontifex nefarii hujus facinoris
 minime conscius fuit; is tamen si-
 mulac hortum, ubi coena parabatur, ac-
 cesserat, ex negotio Pincernam, cui soli
 medicata lagena cognita erat, discedere
 jussit, Valentinus quidem petiit, ut alteri
 cuidam famulo Papa rem imperaret, id-
 que etiam ejus precibus dabatur: ast ne-
 quidem quarta unius horæ parte evolu-
 ta, aliud occurrebat negotium, cui exe-
 quendo Pontifex Pincernam ceteris o-
 mnibus magis idoneum judicabat, proin-
 illum eo ablegavit: Dux vero, ne in su-
 spicionem caderet, aut secretum aperire
 cogeretur, obsistere minime ausus, dun-
 taxat Pincernæ suggestit, ut eum, cui
 triclinii curam demandaturus esset, rem-
 edoceret, idque a Pincerna omni, qua
 par erat, cautela præstitum. Verum
 ille, qui Pincernæ fuit subrogatus, aut